CC. — 1326.

Lettres de Guillaume, comte de Hainaut, etc., octroyant à Roland Turc et à ses hoirs de n'avoir en sa ville de Bermerain aucun bourgeois forain.
2^{me} cart., n^o 69, fol. 222.

Nous Guillaumes, etc., faisons savoir à tous que, pour le bon service que Rollans Turk, nos vallés, noz a fait, nous avons otriet et otrions au dit Rolland, à ses hoirs et à ses successeurs, qu'il n'ara en se ville et justice de Bermeraing nul bourgeois afforain de nos frankes villes, s'il ne sont coucant et levant es villes dont il sont bourgeois et tiengnent leur manage, sans maise okison, u il maingnent sour cense d'autruy. Si mandons et commandons à no baillieu de Haynnau et à tous nos justiciers qu'il en facent tenir et joyr, sans délai. Par le tesmoing, etc. Donné à Mons, le jour dou Sacrement l'an mil trois cens vingt-six.

CCI. — 1326.

Accord fait entre Guillaume, comte de Hainaut, etc., et le chapitre de Saint-Vincent de Soignies. 2^{me} cart., n^o 70, fol. 222.

Nous Guillaumes, etc., faisons savoir à tous que, comme nous demandis- siens et requisissiens à avoir à hommes discrés nos boins amis en Dieu, le prévost, le doyen et le capitle del église de Saint-Vinchien de Soignies. à leur église et as gens demorans en leur terre de Soignies, dou leur, pour l'occoison de quatre cas qui chi-après s'ensiuwent : Premiers, quant li hoirs

de nous et de nos successeurs, contes de Haynnau, vient nouvellement à terre, c'est assavoir à le possession de le contei de Haynnau; item, quant li ainsnés fils de nous et de nos successeurs contes de Haynnau est nouvellement chevaliers; item, quant li ainsnée fille de nous et de nos hoirs contes de Haynnau se marie premièrement, et à le raenchon de nous, de nos hoirs et de nos successeurs, contes de Haynnau, s'il avenoit, par cas de fortune que pris fuissiens u fuissent par wierre u par autre manière dont Diex nous woele warder; et li dit prévôs, doyens et capitle, pour aus, pour leur église et pour les gens de leur terre, disant que tenuit n'i estoient, et que tousjours no bon devanchier, cui Diex face boine merchi, les en avoient tenus et portés quittes, paisiules et délivres, et les en avoient wardés en franke libertei¹, nous requessissent et suppliassent humlement et dévotement que nous les en vosissièmes porter paisiules; — nous, descendant à leur humle supplication, rewardei et considerei diligemment que li église devant dite avoit estei et estoit fondée de nos devanchiers, pour Dieu, le glorieuse virgène, monsr saint Vinchien, et les benois sains servir, et pour pluseurs autres raisons qui à ce nous meurent, avons le prévost, le doyen et tout le capitle del église dessus dite, présents et à venir, leur terre et leur gens, habitans et demorans en leur terre, à présent et pour le temps à venir, et leurs biens, purement pour Dieu et en almosne, de certaine science et par boine dévotion, et par no bon conseil, relaissiés et absols, de grâce, de toutes les demandes des quatre cas dessus dis, et de tout chou entirement qui en puet et porroit dépendre, en tel manière et à tèle fin que il en doivent iestre et demorer quitte, paisiule et délivre, et en franke libertei, à tousjours perpétuellement; ne jamais nous, no hoir, ne no successeur, ne altre de par nous, ne aucun de noz ne les en volons, poons, ne devons faire demande, presser, occoisonner ne traire en cause, anchois en doivent demorer en franke libertei perpétuellement, par le grâce devant dite, sauf che que se li dite église et les gens demorans en leur terre de Soingniés ont u avoient aucuns héritages en nos villes u ailleurs, qui fust dou jugement de nos eskievins u de nos tenaules en no contei de Haynnau, huers de le dite

¹ Les chartes octroyées au chapitre de Soignies par les contes de Hainaut, sont analysées et quelques-unes publiées *in extenso* dans l'*Histoire civile et ecclésiastique de la ville de Soignies*, par M. Théophile Lejeune, ouvrage couronné par la Société des sciences, des arts et des lettres du Hainaut, en 1869.

terre de Songnies, u il venissent demorer desous nous en nos propres villes, huers de le ditte terre où il eust aucuns de nos bourgeois, de nos frankes villes demorans en leur dite terre, nous volons qu'il soient tenu envers noz et nos successeurs ens ès quatre cas dessus dis, en le manière et en otel point que seroient tenu envers nous et nos successeurs, chil des villes ù il aroient leurs héritages et ù il venroient manoir, sauf ce que cil qui manroient en leur terre, s'il avoient ailleurs desous nous aucuns héritages, il seroient tailliet selonc le quantitei del héritage qu'il tenroient desous nous, et sauf che aussi que se li ditte église de Songnies y avoit aucuns héritages qui onques n'eussent estei tailliet, que il soient et demeurent en le frankise et libertei que il avoient esté anchienement. Toutes lesquelles choses devant dites, nous, pour nous, pour nos hoirs et pour tous nos successeurs, leur avons promis et promettons, et avons enconvent, par sollemnel convenence, à tenir, warder et entériner bien et loyalment, sans jamais à faire ne aler encontre de riens. Et à che avons-nous obligiet et obligons par loyal convenence nous-meismes, nos hoirs et tous nos successeurs. Et pour chou, etc. Donné en no ville de Mons, l'an de grâce mil trois cens vingt-six, le jour dou Sacrement, ou moys de may.

CCII. — 1326.

Lettres de Guillaume, comte de Hainaut, etc., au sujet du droit de mouture qui lui était dû en Ostrevant. 2^{me} cart., n° 67, fol. 218 v°.

Guillaumes, cuens, etc. Faisons savoir à tous que, veus et considérés les boins et loyals services que nos chers foyables maistre Jehan Hanière noz a fait de lonc temps, à ses propres cous et despens, et encore s'efforce, de jour en jour, bien et loyalment de faire, dont noz et nos consals noz tenons moult grandement apayet, et comme tel service ne doivent mie iestre oubliet, ne demorer sans aucune rémunération, nous, de certaine science, avons donnei et donnons au devant dit maistre Jehan et à ses hoirs héritaument, à tousjours, le monnée, le monsnage et le mouture, avoekes toutes les frankises, les droitures et les appartenances que nous aviens en le yille et sour le ville de Marke en Ostrevant, sour les gens,